

## **REQUERIMENTO Nº 25 / 2023**

Senhor Presidente.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea "a" c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 7849/2023, que institui a Semana do Brincar no município de Pouso Alegre e dá outras providências.

## **JUSTIFICATIVA**

O presente requerimento visa a tramitação urgente do Projeto de Lei nº 7849/2023, que institui no município de Pouso Alegre/MG, a "Semana Municipal do Brincar", a ser comemorada na última semana do mês de maio, integrando as comemorações do "Dia Mundial do Brincar", que acontece no dia 28 de maio, tendo por objetivos a valorização do brincar na vida das crianças, o reconhecimento da ludicidade como componente da cultura e da infância, o resgate de brincadeiras tradicionais como forma de preservação a recriação do patrimônio lúdico da sociedade, o encontro intercultural e intergeracional em torno das brincadeiras e entre outros.

A dispensa do interstício e a aprovação do projeto e conversão em disposição legislativa alavancarão ainda mais as atividades salutares programadas por diversas entidades no município, resultando em maior adesão das crianças e pais e demais cidadãos, trazendo benefícios de grande monta para todos, inclusive o município, conforme exposto, pelo que se justifica o pedido de votação única.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

Igor Tavares VEREADOR

Miguel Júnior Tomatinho VEREADOR Reverendo Dionísio VEREADOR

Dionício do Pantano VEREADOR Elizelto Guido VEREADOR

POR	PELO PLENÁRIO VOTOS.
SALA DAS SESSÕES,	

Leandro Morais
Presidente